
نقطه، سر خط...

پایــان هر دولتــی، آغاز قــدرت دولتی 
دیگــر اســت، اینکه قــدرت پــس از اتمام 
دوره ای قانونی یا زودهنگام، با چه ســاختار 
و چــه تفکــری جابه جا می شــود و ظهور 
می کند، معمــولا عوامــل گوناگونی در آن 
دخیل اســت. تصمیــم و اراده ای خارج از 
نظام فکری جامعــه از طرفی و مهیاکردن 
آنــان با وعده های سیاســی خاص از طرف 
دیگر ســویی تکراری اســت. دراین میان از 
تکنیک های نفوذ در بدنه اجتماع به لحاظ 
«فهم اجتماعــی»، تعداد پیــروان و نحوه 
تأثیرگذاری بر آنان، سهم بخشــی - چه به 
لحــاظ حزبی و چه مســتقل و توصیه  ای- 
جاذبه و قدرت کاریزماتیک نباید غافل شــد 
که خود از مهم ترین عوامل قدرت ســپاری 
سیاســی به فــردی انتزاعی یــا حامی پرور 
حزبی است. با این نوع تعریف از جابه جایی، 
دولت هــا پــس از انقلاب هرکــدام با رنگ 
و شــعار مخصوص به خود و ســلیقه های 
سیاســی متفــاوت حاکم بر آنهــا در حالی 
بر مســند قدرت نشســتند که معضلات و 
مشــکلات اجتمــاع را در «رینگ چرخش 
سیاســت» به ثبات نرســانده و ادامه آن را 
به دولت بعدی و بعدی ســپردند. نبود این 
ثبــات را باید در فرایند تناقــض عملکرد با 
شــعار تبلیغاتی کاندیدا ها دانست که کمتر 
در دولت ها محقق و به کمال رســید، اینکه 
چرا تیر هدف گذاری های دوران قبل از قدرت 
به سیبل سیاست   کاری آنها پس از انتخاب 
برخورد نکرد، خود معلول علت هایی است 
که در چرخ دنده هــای کُند اتصال «دولت و 
ملت» به ناکارآمدی متوقف شد. چنانچه در 
این زمینه از رابطه تعریف نشده این دو ضلع 
در تشــکیل «نظامی همسو» سخن به میان 
آوریم، خود بخش عظیمی از این ناکارآمدی 
را در تشــریح دســتاورد های دولت ها بیان 
خواهیم کرد. تجربه نشان داده است زمانی 
دولت ها موفق عمل کرده اند که استراتژی 
و سیاســت گذاری آنها متناســب و همسو 
با شــرایط حاکم بر جامعــه در زمینه های 
اقتصــادی، فرهنگی و اجتماعی باشــد، در 
غیراین صــورت بــه «روی گردانی عمومی» 
از سیاســت مواجــه خواهند شــد. حاصل 
این روی گردانــی در واقع همان بی توجهی 
و نبــود مداخلــه و اشــتراک گذاری عموم 
در موضوعاتــی اســت که بــرای دولت ها 
جنبه حیاتی داشــته و حیات سیاســی آنها 
را تحت الشــعاع قرار می دهد و این درست 
محل تلاقی منافــع دوجانبه دولت و ملتی 
اســت که هیچ گاه به «فهم مشــترک» نائل 
نمی آینــد و این تازه آغاز مســیری دوجانبه 
اســت کــه در آن بســیاری از نارضایتی ها 
در دســت اندازهای برآمــده، به توقف های 
ناخواسته می انجامد. از این منظر «توقف» را 
می توان همان خلأ به وجودآمده در جریان 
«سیاست گذاری» دولت در زمینه اجتماعی 
دانســت که هرازگاه از منافذ چالش برانگیز 
خودنمایــی کرده و زمینه ســاز بســیاری از 
تعارضات اجتماعی می شــود. شوربختانه 
مفهــوم تعــارض در ادبیات سیاســی بعد 
از انقلاب به گونه ای تعریف و نمادســازی 
شــده که کمتر کسی از آن شــناخت کامل 
دارد. تعارض تا زمانی کــه جنبه رویارویی 
به منظــور تخریب شــخصیت و فرهنگ و 
زیرساخت های موجود  به  همچنین آسیب 
فــردی و اجتماعــی  و سیاســی را در خود 
ایجاد نکند و به شکل کاملا منطقی از طریق 
مناظره و  مباحثه به نتایج مطلوب برسد، در 
یک جامعه آزاد نه تنها پذیرشگر نیست بلکه 
موجب رشد و ارتقای فرهنگ و سیاست نیز 
هســت. رویارویی و راه گشایی مسیر با حل 
چنین عواملــی در زمره اهــداف و وظایف 
دولتی است که به قدرت می رسد، عواملی 
که هم اکنون به مثابه چتری تیره بر ســپهر 
سیاسی ایران سایه افکنده. به همین سبب 
بجا و شایسته است دولتی که با هر روش و 
ابزاری قدرت را در دست می گیرد، باید چنان 
با تعارض و رفتارهای سیاســی برخورد کند 
که در مواجهه با آن از شیوه های تحلیلی  و 
اقناعی و نه تنبیهی، استفاده کرده تا از طریق 
شفافیت و خروجی و تحلیل داده ها هرگونه 
پیچیدگــی، ابهــام و نایقینــی را در صحنه 
نبــرد منافع و اهداف کنشــگران اجتماعی 
رســوب زدایی کند. از این رهگــذر جامعه 
امروز ایران را صرفا با شعارهای تبلیغاتی و  
مناظره های تکراری نمی توان به اقناع گری 
و پذیرش مشــارکت در صحنه های سیاسی 
به ویژه انتخابات تشــویق کرد. قدرت درک و 
تفاهم اجتماعی و سیاســی دوجانبه دولت 
و جامعــه همراه با صداقــت گفتار و کردار 
تنها راه حل و روشــی اســت کــه از دل آن 
مسیر رشد و توسعه ترسیم می شود. بدیهی 
است با چنین روشی مقدمات ظهور و وقوع 
پایه های دموکراسی، شایسته سالاری در یک 

جامعه برابر مهیا و ساختارمند می شود،
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هفتم مرداد ســال گذشــته، روزنامه های کثیرالانتشار کشور آگهی 
دادگاه کیفری یک استان تهران را منتشر کردند که از ۱۰۴ نفر از اعضای 
ســازمان مجاهدین خلق خواسته شده بود برای دفاع از اتهامات خود 
برابر کیفرخواســت دادســرای عمومی و انقلاب تهران، وکیل معرفی 
کننــد. انتشــار این آگهی آغــاز مرحلــه اصلی محاکمــه اعضای این 
تشــکیلات بود که می توانست بســیار زودتر هم انجام شود. نخستین 
جلســه دادگاه روز سه شــنبه ۲۱ آذرماه ۱۴۰۲ آغاز شد و تا به امروز ۱۴ 

جلسه برگزار شده است.
با وجود اعلام علنی بودن جلســات، روز سه شنبه سوم بهمن برای 
حضور در جلســه به عنوان تماشــاگر به ســاختمان کاخ دادگســتری 
مراجعه کردم، اما به دلیل اینکه نامم در فهرستی که از قبل تهیه شده، 
نبود، امکان حضور در جلســه را پیدا نکردم. اطلاعات این یادداشــت 
از خبرگزاری «میزان» و پخش تلویزیونی جلســات در شبکه «خبر» به 
دســت آمده است. در ادامه نگاهی کوتاه به روند این دادرسی تاریخی 

داریم.
نخســت، انتشار آگهی دادرســی: براســاس ماده ۱۷۴ «قانون آیین 
دادرســی کیفری» (مصــوب ۱۳۹۲) در صورتی که ابــلاغ احضاریه به 
دلیل معلوم نبــودن محل اقامت متهم معلوم نباشــد، متهم از طریق 
انتشار یک نوبت آگهی در یکی از روزنامه های کثیرالانتشار با ذکر عنوان 
اتهــام، احضار می شــود. در تبصره این ماده پیش بینی شــده در جرائم 
مربوط به امنیت عمومی، به تشــخیص بازپرس، عنوان اتهام در آگهی 
بیان نخواهد شد. شاید به همین دلیل در آگهی ۷ مرداد، عناوین اتهامی 

بیان نشده است.
دوم، دادگاه صالح به رســیدگی: دربــاره موضوع صلاحیت، مطابق 
ماده ۵ «قانون مجازات اســلامی» (مصوب ۱۳۹۲) هر شخص ایرانی یا 
غیــر ایرانی که در خارج از قلمرو حاکمیــت ایران مرتکب جرائم اقدام 
علیــه نظام، امنیــت داخلی یا خارجــی و تمامیت ارضی یا اســتقلال 
جمهوری اســلامی ایران شــود، طبق قوانین ایران محاکمه و مجازات 
می شــود. همچنین ماده ۳۱۶ «قانون آیین دادرســی کیفری» مشخص 
کــرده که محــل محاکمه افــرادی را که در خــارج از قلمرو حاکمیت 

جمهوری اسلامی ایران مرتکب جرم می شوند، تهران می داند. با توجه 
بــه نوع این اتهامات، موضــوع در صلاحیت دادگاه کیفری یک بوده که 
اکنون جلســات، در شــعبه یازدهم دادگاه کیفری یک تهران به ریاست 
قاضی امیررضا دهقانی نیا که در گذشــته ریاســت مجتمع قضائی ویژه 
رســیدگی به دعاوی تجاری را برعهده داشــتند، به همراه دو مستشــار 

(آقایان امین ناصری و مرتضی تورک) تشکیل می شود.
ســوم، کیفرخواست: در آگهی تنها به شــماره و تاریخ کیفرخواست 
(۱۸ تیرماه ۱۴۰۲) اشــاره شــده بود، ولــی در چندین جلســه نماینده 
دادستان با بیان نام و مشخصات هر متهم، گزارشی از سابقه عضویت و 
موارد اتهامی و دلایل انتسابی را بیان کرد. در جلسه ۸ خرداد، با معرفی 
یکی از وکلای شــاکیان، صادق کوشــکی به عنوان کارشــناس به طرح 

مطالبی با استناد به نشریه «مجاهد» جهت اثبات اتهامات پرداخت.
چهارم، متهمان: اولین متهم نام برده شده در کیفرخواست شخصیت 
حقوقی «ســازمان مجاهدین خلق» اســت و متهمان ردیف های دوم و 
سوم به ترتیب «مسعود رجوی» و «مریم رجوی» رهبران اصلی سازمان 
هســتند. این فهرســت تا ۱۰۴ نفر ادامه دارد که دیگر اعضا در آگهی به 

شکل کامل و حتی با شماره ملی مورد اشاره قرار گرفته اند.
پنجم، حق دفاع و انتخاب وکیل: اصل سی و پنجم قانون اساسی بیان 
کرده در همه دادگاه ها طرفین دعوی حق دارند برای خود وکیل انتخاب 
کنند و اگر توانایی انتخاب وکیل را نداشــته باشند، باید برای آنها امکان 
تعیین وکیل فراهم شود. در آگهی منتشر شده نیز به صراحت بر ضرورت 
تعیین وکیل از طرف متهمان اشــاره شده اســت. در ماده ۳۴۸ «قانون 

آیین دادرســی کیفری» پیش بینی شــده در جرائمی کــه مجازات های 
شدید مانند سلب حیات و حبس طولانی مدت در پی دارد، جلسه بدون 
حضور وکیل متهم تشکیل نمی شود. چنانچه متهم خود وکیل معرفی 
نکند یا وکیل او بدون اعلام عذر موجه در جلسه رسیدگی حاضر نشود، 
تعیین وکیل تســخیری از طرف دادگاه الزامی اســت. رئیس دادگاه در 
آغاز جلســه اول بیان کرد: «خانم ها پیروزفر، شــیخی و کمالی و آقایان 
محمدی گــرکان و حاج محمدی وکلای تســخیری متهمــان در دادگاه 
حضور دارند... . برای آدرس رسمی آنها [متهمان] ایمیل فرستاده شده 
تا دفاعیات خود را ارسال و وکیل معرفی کنند». نکته جالب تعیین پنج 
وکیل برای ۱۰۴ متهم اســت که از نظر تعــداد متهمان، چندان منطقی 
به نظر نمی رسد. همچنین در یکی از جلسات برای جلوگیری از تعویق 
جلسه دادرسی به دلیل غیبت یکی از وکلای متهمان، یکی دیگر از وکلا 
با اعلام آمادگی و موافقت رئیس شعبه، دفاع از موکلان همکار خود را 

بر عهده گرفت که جای اما  و  اگر دارد.
ششــم، امــکان اعتــراض بــه رأی: با توجه بــه عناویــن مجرمانه 
تعیین شــده در کیفرخواســت و در نظر گرفتن مــاده ۴۲۸ «قانون آیین 
دادرســی کیفری» که آرای صادره درباره جرائمــی را که مجازات های 
آنها ســلب حیات یا حبس طولانی مدت (بیش از ۱۰ سال) است، قابل 
اعتــراض می داند؛ وکلای تســخیری متهمان در صــورت صدور حکم 

محکومی، امکان فرجام خواهی در دیوان عالی کشور را دارند.
هفتم، اجرای حکم: اگر حکم نهایی محکومیت متهمان باشــد، در 
صــورت وجود معاهده اســترداد مجرمان میان ایران و کشــور میزبان، 
ترتیبی برای اســترداد مجرمان داده خواهد شــد. متهمــان پرونده در 
گذشته در کشــور عراق (به شکل مشخص در «پایگاه اشرف») و اکنون 
بیشــتر در کشــور آلبانی اقامت دارند. مجلس شــورای اسلامی در ۲۰ 
اردیبهشــت ۱۳۹۱ «قانون موافقت نامه اســترداد مجرمــان بین دولت 
جمهوری اســلامی ایران و دولــت جمهوری عــراق» را تصویب کرده 
اســت، اما چنیــن موافقت نامه ای میان ایــران و آلبانی وجــود ندارد. 
در این صورت می توان از پلیس بین الملل برای دســتگیری و بازگرداندن 

محکومان کمک گرفت.

۷ نکته درباره یك دادرسي

زمین لرزه در شهرستان کاشمر تا ساعت ۱۷ دیروز حداقل 
۱۲۰ مصدوم و چهار کشــته به جا گذاشــته اســت. آن طور 
که فرماندار این شهرســتان گفته اســت: «حدود ۳۵ نفر در 
بیمارســتان بستری هســتند». به گزارش تســنیم همچنین 
تعدادی از شــهروندان زیر آوار گرفتار شــده اند و نیروهای 

امدادی در تلاش برای بهبود شرایطشان هستند.

حریق سه ســاعته در بیمارســتان خصوصی قائم رشت،
۹ کشته به جا گذاشت. این بیمارستان ۲۵۰ تختخوابی ساعت 
۱:۱۳ بامداد دچار آتش سوزی شد. به  دنبال این حادثه هشت 
نفر که در بخش آی سی یو بستری بودند جان خود را از دست 
دادند و ۱۲۰ مصدوم نیز در سایر مراکز درمانی بستری شدند. 

آتش سوزی از طبقه زیرزمین آغاز شد.

گارد ساحلی ایتالیا و یک نهاد خیریه امدادرسانی خبر دادند 
که بر اثر واژگونی دو قایق در آب های نزدیک به سواحل جنوبی 
ایتالیا دست کم ۱۱ پناه جو کشته و ده ها نفر دیگر مفقود شده اند. 
اکثر مهاجران مفقودشدگان اهل ایران و افغانستان بوده اند. دو 
نهاد وابســته به سازمان ملل می گویند ۶۴ سرنشین این قایق ها 

در دریا گم شده اند و ۱۱ نفر از آنها نجات یافته اند.

120864
نفرکشتهنفر

زندگی خوانی

گاهی از دوســتان نزدیکم یک ســؤال خیلی مهم می پرسم: به نظرتان 
اگر ما همین الان کار نکنیم و شــروع کنیم به خرج کردن همه سرمایه ای که 

داریم، پول مان کی تمام می شود؟ زودتر از عمرمان یا دیرتر؟
جواب این سؤال برای هرکسی متفاوت است و به سه عامل مهم بستگی 
داره (در ایــران چهار عامل). اول اینکه چقدر پــول داریم، دوم اینکه چقدر 
خرج مان است. سوم اینکه چقدر عمر می کنیم (چهارمین عامل که در کشور 
ما اهمیت بیشــتری دارد، این  است که پول مان چطور حفظ می شود، وضع 
مملکت و آینده کشور چطور است و آیا همیشه به پول مان دسترسی داریم 

یا نه).
این سؤال خیلی وقت پیش به ذهن خود من به طور مستقل رسیده بود 
و زمان کرونا این ســؤال خیلی پررنگ تر شد، چون حتی هویت شغلی ما هم 
در دوران کرونا دســتخوش تغییر شــد. اطبا بلاگر شده بودند، بیزنس من ها، 
اســتندآپ کمدین و... . تا اینکه چند وقت پیش با فایر آشــنا شــدم و عضو 
گروه ها و ســاب ردیت هایشان شدم. اگر شما درباره FIRE (فایر) چیزی تا به 
حال نشــنیده اید، باید توضیح دهم که فایر نوعی از فلسفه زندگی است که 
به تازگی در دنیای غرب مد شــده ولی بیشتر از فلسفه زندگی، نوعی برنامه 

سبک زندگی، اقتصاد روزمره و تصمیم گیری شغلی  است.
 Financial Independence, Retire :معنی اولیه فایر خیلی ســاده است

Early
یعنی طوری برنامه ریزی مالی کنیم که زودتر بازنشســته بشویم. هرچه 
زودتــر و قبل از ۴۰ســالگی. اول تصــور کردم که ایــن جنبش مخصوص 
پولدارهای ســیلیکون ولی و وال اســتریت اســت که مثلا یک شــبه پولدار 
می شــوند و دیگر نیاز به کارکردن ندارند. ولی بعــد که به عمق ماجرا پی 
بردم، فهمیدم فایر مختص پولدارها نیســت و یک فلســفه زندگی  اســت 

که بیشتر به معنی هویت و هســتی آدم ها می پردازد. اعضای جنبش فایر 
بعد از بازنشســتگی زودهنــگام کار نمی کنند ولی وقت شــان را با خدمات 
عام المنفعه، علایق و هر چیزی که کار حســاب نمی شود و درآمدی ندارد، 
پر می کنند. به این ترتیب دیگر آنها خود را پزشــک سابق، مدیر سابق، راننده 
سابق یا آرایشگر سابق و... معرفی نمی کنند. هویت آنها فقط هویت چیزی 
است که هستند و نه شغل شان. این گروه برای بازنشستگی زودهنگام تا ۷۰ 
درصد درآمدی که دارند، پس انداز می کنند. فروم ها و گروه های مشاوره فایر 
زیاد هســتند که در آنها مشاوره داده  می شود که چطور پیروان فلسفه فایر، 
با سرمایه گذاری های درســت و پربازده و پس انداز مؤثر، پول بیشتری برای 
بازنشستگی داشته باشند. پس اندازکردن ۷۰ درصد درآمد، برای کسانی که 
پولدار نیستند، نیاز به سبک ساده زیستی خاصی دارد و همین سبک زندگی 
که از قضا به درویشــی و تصوف شرقی شــباهت هایی دارد، فلسفه اصلی 
فایر اســت. درواقع در ابتدای پیدایش فایر، فلســفه آن بیشتر متمرکز روی 
کاهش هزینه هــای زندگی و کم کــردن اثر منفی انســان روی کره زمین و 
در عوض افزایش مشــارکتش روی بهترکردن دنیا بود. هرچند الان بیشــتر 
پولدارهای دنیا علاقه و امکان گرایش به فایر را دارند و آدم های متوســط و 

متوســط به پایینی که به زور از عهده امور روزمره برمی آیند (به ویژه جهان 
سوم) نمی توانند اصلا به چنین سبک زندگی فکر هم بکنند، ولی در دنیای 
ســرمایه داری به ویژه ســبک آمریکایی که آدم ها را ترغیب می کند تا همه 
پول شــان را صرف خرید و مصرف بکنند و همیشه مقروض باشند، فایر یک 
شــورش علیه وضعیت موجود است؛ شورشــی علیه ماهیت کار به سبک 
غربی با روش های خود دنیای سرمایه داری و بازپس گرفتن هویت شخصی 

و فردی آدم ها و زمان شان از دنیای کار و سرمایه.
واضح اســت که فرهنگ فایر خودش بــر محور فرهنگ فردگرایی غربی 
استوار شده. نه فرزندان، تأمین مالی  و هزینه کالج  آنها، نه آینده نگری و ترس 
از بیماری و... اهمیت دارد (که ســنت و فرهنگ آمریکایی هم هست) و نه 
ارزش تولید ثروت برای جامعه (که ذات فرهنگ ســرمایه داری اســت و کار 
را معنی و لذت زندگی می داند). ضمن اینکه اســاس امکان چنین شرایطی 
را دقیقا خود ســرمایه داری فراهم کرده  اســت که اجازه انباشــت ثروت و 
تولیــد پول با پول را در کنار جنبه های ساده زیســتی، رهایــی از آز و طمع و 

عام المنفعه اندیشی می دهد.
اما به نظر می رســد که در فرهنگ و تاریخ شرقی نمونه های عینی تری را 
برای فلسفه فایر می توان پیدا کرد. احتمالا قرن ها تصوف و به اصطلاح سبک 
زندگی درویشی و قلندری که براساس کم کردن حداقل نیازها و سپری کردن 
حداقل زمان برای تأمین معاش بوده  اســت، بسیار به ایدئال فلسفه زندگی 
فایر نزدیک اســت. اگر بپذیریم که حتــی آدمی مثل حافظ هم بدش نیامده  
است که در سفری به هند، دل به دریا بزند و ثروتی بیندوزد و باقی عمر را به 

درویشی و خرسندی بگذراند!
چو گل گر خرده ای داری خدا را صرف عشرت کن

که قارون را ضررها داد سودای زراندوزی!

بازنشستگی  زودهنگام  یا  جنبش فایر

گول خوردن انسان آغاز شد

 همــه ترس ها و نگرانی هایی که انســان در 
طــول ســال ها از هوش مصنوعی داشــت، 
کم کم در حال وقوع اســت. این نگرانی سال ها در 
فیلم ها و داستان ها درباره گول خوردن انسان، غلبه 
هوش مصنوعی و ربات ها بر انسان مورد توجه بود. 
حالا مشــخص شده اســت که حداقل در ۵۰ مورد 

قرار است هوش مصنوعی، انسان را گول بزند.
 یــک پژوهــش جدیــد نشــان داده اســت که 
مردم به راحتی نمی تواننــد تفاوت های GPT-4 با 
انسان ها را تشخیص دهند و هوش مصنوعی جدید
GPT-4 تقریبــا در ۵۰ درصد از مــوارد از عملکرد 

انسانی پیشی می گیرد. 
به گزارش ایسنا، مدل  GPT-4 به دلیل توانایی 
ذاتــی خود در ســنجش اعلان های نوشــتاری و 
دریافــت پاســخ های مناســب به چندیــن زبان، 
کاربران را شگفت زده کرده است. به نظر می رسد 
کیفیت این ربات بیشــتر مــردم را گیج می کند، به 
طوری که به سختی می توانند بین یک ربات و یک 
انســان تمایز قائل شــوند. به نقل از تی سی، این 
یک ســردرگمی بزرگ اســت، زیرا برخی از نتایج 
تولیدشــده به وسیله ربات بســیار واقعی به نظر 
می رســند. این افزایش هیاهو باعث شد محققان 
دانشــگاه کالیفرنیــا ســن دیگو به ایــن معضل 
بپردازند. آنها آزمایش معــروف تورینگ را که به 
نام «آلن تورینگ» دانشمند مشهور نام گذاری شده 
اســت، انجام دادند. هدف از این آزمایش تعیین 
میزان توانایی یک ماشــین از سطح هوشی مانند 
یک انســان بود. محققان به این نتیجه رســیدند 
که افراد هنگام تعامل با یک ربات، در تشــخیص 
بین مدل GPT-4 و عامل انســانی دچار مشــکل 
می شــوند. نتایج این تحقیق همچنین نشــان داد 
کــه مدل هوش مصنوعــی GPT-4 تقریبا در ۵۰ 
درصد از تعامــلات به راحتی می تواند از انســان 

پیشی بگیرد.

نگرانی از سلطه هوش مصنوعی
همیــن چنــد روز پیــش بود کــه پــاپ درباره 
هــوش مصنوعــی هشــدار داده بــود و خطرات 
هوش مصنوعی (AI) موضــوع صحبت های پاپ 
فرانسیس در سخنرانی با رهبران جهان در اجلاس 

سالانه جی هفت در شهر پولیا ایتالیا بود.
تهدیدات  کاتولیک های جهــان دربــاره  رهبــر 
ایــن فنــاوری علیه بشــریت ســخن گفــت. او در 
ســخنرانی اش از دولت هــای جهانــی خواســت 
استفاده از هوش مصنوعی در جنگ را ممنوع کنند 
و چارچوبی اخلاقی برای این فناوری تعریف کنند و 
بر نیاز به همکاری برای هدایت توســعه و استفاده 
از آن تأکید کــرد. پاپ گفت: «با توجه  به فاجعه بار 
بودن درگیری های مســلحانه، ضروری اســت در 
توســعه و استفاده از دســتگاه هایی که سلاح های 
خودکار کشنده نامیده می شــوند، بازنگری کرده و 

درنهایت استفاده از آنها را ممنوع کنیم».
به گزارش دیجیاتو، رهبــر کاتولیک های جهان، 
پیش ازاین در ســال ۲۰۲۲ و متعاقــب آن افزایش 
اســتفاده از هــوش مصنوعی در ســطح جهانی، 
بارهــا دربــاره این پلتفــرم صحبت کــرده و آن را 

«پرمخاطره ترین قمار آینده ما» نامیده بود. 
پاپ فرانسیس که خودش قربانی چندین تصویر 
و ویدئوی تولیدشــده به وســیله هوش مصنوعی 
بود، ازجمله عکسی که او را با کاپشن سفید پف دار 
بــه تصویر می کشــید، به قدرت رو به  رشــد AI در 
سیاست، پزشــکی و آموزش اذعان دارد، اما تأکید 
کرد: «فناوری بدون خطا نیســت. انسان ها همیشه 
بــا ابزارهایی که به تدریج تولیــد می کنند، با محیط 
ارتباط برقرار کرده اند. نمی توان تاریخ بشــریت را از 
تاریخ ایــن ابزارها جدا کرد. می توان از فناوری، هم 
برای حفظ حیات استفاده کرد، هم برای ازبین بردن 
آن». از نظــر پــاپ هــوش مصنوعــی در آینده به 
تکینگی خواهد رسید. او گفت: «به احتمال زیاد در 
آینده ای نه چندان دور، برنامه های هوش مصنوعی 
می توانند برای بهبود عملکردشان با یکدیگر ارتباط 

مستقیم برقرار کنند».
منظور از تکینگی زمانی اســت کــه کامپیوترها 
و هوش مصنوعی، فراتر از کنترل انســان پیشرفت 

کنند.

شبکه خوانی

وکیل دادگستری
ابراهیم  ایوبی
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